
    

RILEVATO che al fine di fronteggiare momentanee difficoltà finanziarie legate in particolare alle 
nuove modalità di assegnazione e di erogazione dei contributi erariali, è opportuno adottare apposita 
delibera di anticipazione di cassa, nonché di autorizzazione allo svincolo delle somme a specifica 
destinazione; 
 
VISTO l'art. 222 del D.Lgs. nr. 267/2000 che così recita: " il Tesoriere su richiesta dell'Ente 
corredata dalla Delibera della Giunta, concede allo stesso anticipazione di Tesoreria entro il limite 
massimo dei 3/12 delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti per i Comuni ai 
primi tre titoli di entrata del bilancio" ; 
 
VISTO il Conto Consuntivo dell'esercizio 2007, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale nr. 17 del 11.07.2008, dal quale risulta che le entrate afferenti per i Comuni ai primi tre 
titoli sono state accertate nei seguenti importi: 
Titolo I Euro  142.919,07 
Titolo II   Euro  135.500,49 
Titolo III Euro  164.051,87 
  ______________ 
TOTALE Euro  442.471,43 
 
Limite della anticipazione (3/12) = Euro 110.617,86 
 
RITENUTO di chiedere inoltre al Tesoriere l'utilizzo in termini di cassa dei fondi a specifica 
destinazione ai sensi dell'art.195 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art.222; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi 
dell'art.49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

AD UNANIMITA' DEI VOTI ESPRESSI DAI PRESENTI PER ALZATA DI MANO 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di autorizzare, per motivi esposti in premessa, il Tesoriere Comunale ad utilizzare in termini di 
cassa, i fondi a specifica destinazione e vincolati nelle disponibilità di questo Comune dando atto 
che ad avvenuta erogazione dei trasferimenti si provvederà al loro rimpinguamento. 
 
2. Di vincolare irrevocabilmente a favore della  Banca Popolare di Novara, filiale di Ornavasso le 
entrate dei primi tre titoli del Bilancio del Comune il tutto fino alla concorrenza della somma 
anticipata e relativi maturandi interessi ed accessori. 
 
3. Di richiedere inoltre al medesimo Tesoriere l'anticipazione di cassa per l'esercizio 2009 nel limite 
massimo di euro 110.617,86, secondo l'effettiva necessità. 
 
4. Di dare atto che eventuali oneri conseguenti trovano imputazione all'intervento 1.01.03.07 (cap. 
1137) del Bilancio Corrente Esercizio in fase di stesura. 
 



    

 
 
5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 
  
  
  
 


